CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2011

dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5468/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 644/2011-
MP/CMP/STM, protocolizado sob o nº 47119/2011, em
22/11/2011, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de
Justiça de Santarém, Dr. Paulo Roberto Corrêa Monteiro,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO
SIROTHEAU para, até 31/12/2011, exercer o 4º cargo de
Promotor de Justiça de Santarém, a contar de 5/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5469/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições
legais,
COSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 644/2011-MP/CMP/STM,
protocolizado sob o nº 47119/2011, em 22/11/2011, de iniciativa
do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, Dr.
Paulo Roberto Corrêa Monteiro,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES
NETO para exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça de
Santarém, no período de 20 a 31/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5470/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 644/2011-MP/CMP/STM,
protocolizado sob o nº 47119/2011, em 22/11/2011, de iniciativa
do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, Dr.
Paulo Roberto Corrêa Monteiro,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO COIMBRA
BRASIL para, até 31/12/2011, exercer o 7º cargo de Promotor de
Justiça de Santarém, sem prejuízo de suas atribuições naquele
município, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5471/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art.18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 644/2011-MP/CMP/STM,
protocolizado sob o nº 47119/2011, em 22/11/2011, de iniciativa
do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, Dr.
Paulo Roberto Corrêa Monteiro,
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO
OTAKARA e MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES para, até
31/12/2011, exercerem o 9º cargo de Promotor de Justiça de
Santarém, a contar de 5/12/2011, sem prejuízo das respectivas
atribuições nos municípios de Porto de Moz e Rurópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5472/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 644/2011-MP/CMP/STM,

protocolizado sob o nº 47119/2011, em 22/11/2011, de iniciativa
do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, Dr.
Paulo Roberto Corrêa Monteiro,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE
CAMPOS para, até 31/12/2011, exercer o 15º cargo de Promotor
de Justiça de Santarém, a contar de 5/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5473/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 114/2011/ASS/JUR/
PGJ, datado de 6/12/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA
GOMES DOS SANTOS para, como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, atuar nos Autos de Pedido de Arquivamento
de Termo Circunstanciado de Ocorrência, Processo nº 0000894-
39.2008.814.0943, que tem como indiciado J.S.R. e A.T.R.S. e
vítima L.C.M.S., nos termos do parecer exarado pelo Procurador-
Geral de Justiça nos referidos autos, podendo adotar medidas
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5474/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 115/2011/ASS/JUR/
PGJ, datado de 6/12/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE
OLIVEIRA para, como longa manus da Procuradoria-Geral
de Justiça, atuar nos Autos de Pedido de Arquivamento de
Termo Circunstanciado de Ocorrência, Processo nº 0000865-
89.2010.814.0401, que tem como indiciado M.A.R.V., D.A.M.M.
e I.S.C. e vítima S.R.A.N.L., nos termos do parecer exarado pelo
Procurador-Geral de Justiça nos referidos autos, podendo adotar
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5475/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 116/2011/ASS/JUR/
PGJ, datado de 6/12/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO para,
como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, atuar nos
Autos de Pedido de Arquivamento de Termo Circunstanciado de
Ocorrência, Processo nº 0000160-74.2008.814.0601, que tem
como indiciado W.R.P. e vítima C.M.D.D., nos termos do parecer
exarado pelo Procurador-Geral de Justiça nos referidos autos,
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 5477/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA
JÚNIOR, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 2665/2011-MP/PGJ, de 27/6/2011 e suspensas
pela PORTARIA Nº 4650/2011-PGJ, de 21/10/2011, no período
de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5478/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições

legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS DE
AMORIM, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício
2010/2011, e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias, no período de
6/12/2011 a 4/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 5479/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA,
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº
3371/2007-MP/PGJ, de 10/12/2007 e suspensas pela PORTARIA
Nº 267/2008-MP/PGJ, de 22/1/2008, no período de 26/12/2011
a 24/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5480/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL
JUNIOR, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício
2010/2011, e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias, no período de
12/1 a 10/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5481/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício, de iniciativa da Promotora de
Justiça, Dra. Sabrina Mamede Napoleão Kalume, protocolizado
sob o nº 49457/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA CLAUDIA VITORINO
GADELHA para, como representante do Ministério Público,
atuar na sessão do Tribunal do Júri Popular, no dia 7/12/2011,
referente ao Processo nº 071.2009.2.000141-5, em trâmite
na Comarca de Brasil Novo, podendo, nessa qualidade, adotar
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 5483/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça SINARA LOPES
LIMA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2745/2011-MP/PGJ, de
29/6/2011 e PORTARIA Nº 2748/2011-MP/PGJ, de 29/6/2011,
em 2/4 a 30/7/2012, para o período de 2/3 a 29/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5484/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 2886/2011-MP/
CGMP, de 07/11/2011, protocolizado sob o nº 45016/2011, em
07/11/2011;
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA
RIBEIRO ALVES, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao
exercício 2011/2012, e autorizar o gozo nos períodos de 09/01 a
07/02/2012 (1º período) e 02 a 31/07/2012 (2º período).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5488/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS
SOUZA para, até 19/12/2011, exercer o 3º cargo da Promotoria